
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO VIII – N° 1362 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, quinta-feira, 26 de outubro de 2017

PORTARIAS

AVISOS

EXTRATOS

PROCESSO LICITATORIO Nº. 053/2017

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA EM MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA COM E SEM SUBSTITUIÇÃO 
DE PEÇAS DE EQUIPAMENTOS ODON-
TOLOGICOS DAS ESF’S – ESTRATÉGIAS 
DE SAÚDE DA FAMILIA, UBS – UNIDADE 
BÁSICA DE SAÚDE, UNIDADE MÓVEL 
ODONTOLOGICA (TRAILER), CENTRO DE 
ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS E 
PRONTO ATENDIMENTO ODONTLOGICOS.                                                                                                                                    
                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

AVISO DE CONVOCAÇÃO 
PARA NEGOCIAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no 
uso de suas atribuições legais, convoca os re-
presentantes legais das empresas: A & M COM. 
DE PRODUTOS ODONTOMÉDICOS LTDA 
ME / 16.604.124/0001-16 e F E F COMÉRCIO 
E SERVIÇOS DE INFORMATICA LTDA - EP / 
03.614.949/0001-70 para sessão de negociação 
no dia 30/10/2017 às 09h00min. Macaíba/RN, 
25/10/2017. Francisco de Assis da Silva. Prego-
eiro / PMM.*Republicado por incorreção.
.......................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão de Licitação do Município de Ma-
caíba/RN, no uso de suas atribuições legais, 
torna público que está aberta licitação na moda-
lidade CONCORRÊNCIA Nº 003/2017, com o 
objetivo de CONTRATAR EMPRESA DE EN-
GENHARIA ESPECIALIZADA PARA EXE-
CUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONCLUSÃO 
DE 05 (CINCO) QUADRAS COBERTAS COM 
VESTIÁRIOS EM DIVERSAS ESCOLAS NO 
MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN:
a) Escola Municipal Francisco Genival da Silva 
b) Escola Municipal Waldemar Diógenes 
c) Escola Municipal Rodolfo Helinski
d) Escola Municipal Elviro Xavier 
e) Escola Municipal Severino Firme dos Santos. 
A sessão pública dar-se-á no dia 05/12/2017, às 
10h00min, na sede da Prefeitura Municipal. O 
Edital e seus anexos estarão à disposição dos 
interessados na sede do Executivo Municipal 
no horário das 08h00 às 12h00 e das 13h00 as 
17h00. Macaíba/RN, 26/10/2017. Maria do So-
corro O. da Luz - CPL/PMM.

PREGÃO Nº. 050/2017.

EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 367/368/369/370/371/387-2017.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL 

ELÉTRICO PREDIAL.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
FORNECEDOR: ELÉTRICA RADIANTE MA-
TERIAIS ELÉTRICOS LTDA - EPP – CNPJ: 
15.984.883/0001-99. ENDEREÇO: AVENIDA 
VOLTA REDONDA, Nº 951, QD. 256, LT. 02, JAR-
DIM NOVO MUNDO, GOIÂNIA/GO, CEP Nº. 
74.703-080. ITENS: 01 - R$ 13,200, 02 - R$ 8,700, 
03 - R$ 6,500, 05 - R$ 1,200, 22 - R$ 1,000, 55 - R$ 
9,000, 56 - R$ 9,000, 71 - R$ 4,500, 72 - R$ 27,000, 
74 - R$ 6,530, 75 - R$ 2,200, 83 - R$ 5,100, 89 - R$ 
43,000, 90 - R$ 0,220, 91 - R$ 0,350, 92 - R$ 0,390, 
93 - R$ 0,350, 94 - R$ 0,390;  REPRESENTANTE 
LEGAL: BRUNNO GIORDANO DA SILVA ARA-
NHA. REPRESENTANTES DO MUNICÍPIO: 
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO CONSTITUCIONAL. GISLEYNE KARLA 
MEDEIROS DA SILVA - GESTORA DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE. ANDRÉA CARLA 
FERREIRA DA SILVA BEZERRA - GESTORA 
DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SO-
CIAL. DOMINGOS SAVIO SILVA DE OLIVEIRA 
- SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
RAWPLÁCIDO SARAIVA MAIA - SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. JOACY 
CARLOS PEREIRA DE ASSIS - SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBA-
NISMO.
..................................................................................

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
 DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: Município de Macaíba; CON-
TRATADO: Roberto Júnior Rodrigues dos San-
tos. OBJETO: Contratação do Cantor Roberti-
nho do Acordeon e Trio para se apresentar no dia 
27/10/2017 em virtude da comemoração dos 140 
anos de emancipação política do Município de Ma-
caíba. VALOR: R$ 1.000,00. BASE LEGAL: Artigo 
25, III, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. 
ASSINATURA: Fernando Cunha Lima Bezerra – 
Prefeita Municipal.
...................................................................................

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: Município de Macaíba; CON-
TRATADO: Roberto Júnior Rodrigues dos San-
tos. OBJETO: Contratação do Cantor Roberti-
nho do Acordeon e Trio para se apresentar no dia 
27/10/2017 em virtude da comemoração dos 140 
anos de emancipação política do Município de Ma-
caíba. VALOR: R$ 1.000,00. BASE LEGAL: Artigo 
25, III, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. 
ASSINATURA: Fernando Cunha Lima Bezerra – 
Prefeita Municipal.
.......................................................................

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
 DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: Município de Macaíba; 
CONTRATADA: Cristina Aguiar de Holan-
da. OBJETO: Contratação da Cantora Cristina 
Aguiar de Holanda para se apresentar no dia 
27/10/2017 em virtude da comemoração dos 

140 anos de emancipação política do Município 
de Macaíba. VALOR: R$ 1.500,00. BASE LE-
GAL: Artigo 25, III, da Lei Federal nº 8.666/93 
e suas alterações. ASSINATURA: Fernando 
Cunha Lima Bezerra – Prefeita Municipal.
.......................................................................

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
 DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: Município de Macaíba; 
CONTRATADO: Robertinho do Acodeon e 
Trio. OBJETO: Contratação do Cantor José Al-
denes Pereira – Deny Dantas para se apresentar 
no dia 27/10/2017 em virtude da comemora-
ção dos 140 anos de emancipação política do 
Município de Macaíba. VALOR: R$ 1.000,00. 
BASE LEGAL: Artigo 25, III, da Lei Federal 
nº 8.666/93 e suas alterações. ASSINATURA: 
Fernando Cunha Lima Bezerra – Prefeita Mu-
nicipal.

PORTARIA Nº 384/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAIBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 
37, II do Texto Magno Brasileiro

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, 
da Lei Organica do Municipio.

CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº 
1592, de 11 de maio de 2011.

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administraçao Pública 
Municipal.

RESOLVE:
Art. 1º  Conceder ao servidor GRIMERSON FI-
GUEREDO DA SILVA, matrícula nº 17949-1,  
função Vigia, lotado na Secretaria Municipal de  
Saúde a GRATIFICAÇÃO DE FUNÇÃO – NÍ-
VEL IV, como retribuição pecuniária para o de-
sempenho de encargos adicionais, representado 
pela execução de tarefas específicas determina-
das pela administração Municipal.

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de 
sua publicação. 

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em con-
trário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Macaíba – RN, 02 de outubro de 2017.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

*REPUBLICADA POR INCORREÇÃO.



ANO VIII – N° 1362 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, quinta-feira, 26 de outubro de 20172

PORTARIA Nº 413/2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAIBA, Esta-
do do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições 
legais que lhes são conferidas por Lei, em especial 
o que dispõe o art. 61, VII, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio. 
CONSIDERANDO a existência de ajuste con-
tratual entre o município de Macaíba e a empresa 
SISERV SISTEMA INTEGRADO DE SERVIÇO 
DE LIMPEZA LTDA - EPP, inscrita no CNPJ nº: 
07.931.724-06, que tem como objetivo a contratação 
de empresa especializada em locação de veículos 
sem motorista. 
CONSIDERANDO o teor do Memorando 08.049-
08/2017– GS, advindo da Secretaria Municipal de 
Administração e Finanças o qual aponta possiveis 
descumprimentos do Art. 7º da Lei 10.520/2002. 
CONSIDERANDO que a falta do cumprimento do 
objetivo contratual vem acarrentando sérios trans-
tornos ao Município.
CONSIDERANDO finalmente que é poder-dever 
do Administrador Público buscar a verdade real na 
pratica dos atos administravos, sempre visando o 
bem comum da população.  
RESOLVE:
Art. 1º Determinar a instauração de PROCEDIMEN-
TO ADMINISTRATIVO, visando apurar possíveis 
descuprimento dos termos do contrato oriundo do 
Processo Licitatório nº 023/2017 – Pregão, por parte 
da empresa SISERV SISTEMA INTEGRADO DE 
SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA - EPP.
Art. 2º A conduçao dos trabalhos ficará a cargo da 
COMISSÃO PERMANENTE DE APURAÇAO 
DE IRREGULARIDADE CONTRATUAL – 
CPAIC -, Colegiado instituído através da Portaria nº 
213/2017.

Art. 3º. A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) 
dias para aprensentar relatório conclusivo acerca dos 
fatos, devendo ser garantido durante toda instrução 
processual o direito ao contraditório e ampla defesa. 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 Macaiba – RN, 19 de Outubro de 2017.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

*REPUBLICADA POR INCORREÇÃO.
...................................................................................

PORTARIA Nº 422/2017.

Exonera a pedido Servidor nomeado para exercer 
cargo comissionado na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico, e dá outras provi-
dências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 
que lhes são conferidas por Lei nº 1325/2005-GP.

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a pedido o servidor LUIZ 
GONZAGA SOARES, do cargo comissionado de 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOL-
VIMENTO ECONÔMICO, sob o símbolo CC.1, 
inscrito no CPF sob o nº 200.154.374-34, nomeado 
através da Portaria nº 113/2017, datada de 20 de 
março de 2017, publicada no Boletim Oficial do 
Município de Macaíba nº 1215/2017 de 20 de 

março de 2017.

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Macaíba – RN, 26 de outubro de 2017.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

EXPEDIENTE

O Boletim Oficial do Município de Macaíba
 (Lei Nº 1478/2010) é uma publicação da Prefeitura Muni-

cipal de Macaíba 
Site: www.prefeiturademacaiba.com.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@prefeiturademacaiba.com.br

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antônio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário

Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino

Ismarleide Fernandes Duarte 
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Ubarana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

www.prefeiturademacaiba.com.br


